doret⁹: accipitur enim sedere pro manere, vt cap. 1. explicauim⁹. Vt vasa vacua facilius mouentur, quān plena: sic homines stulti facilius mutantur, quān sapientes. Quam ob causam viri iustitia & sapientia muniti nouitates fugiunt & mutationes, præsertim in republica gubernanda. Nam quæadmodum corpora nostra solent in morbos incidere autumnob temporis mutationem: sic respublica solet morum nouitate offendi ac lædi.

¶ *Quia leuauit se super se.* Non super alios se effert vir iustus, vt velit principatum obtinere, quod est superbiæ propriū: sed super seipsū, quod ad animi pertinet humilitatē. Nam vt in statera quanto magis pars vna deprimitur, tanto alti⁹ altera extollitur: ita in vera religione, quanto quis depressius se abijcit per humilitatē, tanto excelsius effertur per virtutē & contēplationē. Qui se leuant super se ad altissimā diuinarū rerum cōtemplationē rapiūtur. Nōnulli codices correcti habēt: Quia leuauit super se: subaudi iugum domini: vt sit sensus: Manebit in solitudine, & silebit, quia super se iugum domini portauit. Cæterum leuare hastā est bellū mouere, vt capite. 11. lib. 1. Paralipomenon: Iste leuauit hastam super tercentos. Idem est leuare gladium, vt capite Esaiæ secundo: Non leuabit gens contra gentem gladium. Leuare oculos est contemplari: vt psalmo. 120. Leuauit oculos meos in mōtes, vnde veniet auxilium mihi. Hoc est, in cœlos: vel vt Hieronymus et Augustinus explicant, in sanctos, qui instar montium sole iustitiæ prius illuminātur. Sed quoniam sequitur: Vnde veniet auxiliū mihi. Auxilium meum à domino, qui fecit cœlum & terram: videtur per montes Deum intelligere, qui capite. 2. Esaiæ,

&

Mich.  
Similitudo.  
Similitudo.  
Similitudo.  
Psal. 72  
1. Par. 31  
Iere. 4  
Esai. 2  
Theo.  
Hieron. August.  
Esai. 2  
Matt.

Mich.4 & quarto Michææ mōs appellatur in singulari propter essentiæ vnitatem, hoc autem psalmo mōtes in plurali propter triū personarū distinctionē. Potest nihilominus hic locus ita etiam verti ex Hebræo: Leuavi oculos meos in mōtibus, vnde veniret auxilium mihi: auxiliū meum à domino conditore cœli & terræ. Ac si dicat: Cū essem in montibus cōstitutus, circūspexi vndique, omniaque oculis collustravi, num aliunde ad me præfidiū veniret: ac nullū vidi ab hominib⁹, sed solūm à Deo toti⁹ vniuersitatis creatore. At hoc Ieremiæ loco leuare super se, est iugum Dei super se ferre, eiusque legem seruare, animumque eius iudicio & voluntati subijcere.

¶ *Ponet in puluere os suum.* Ponere os suū in puluere est suppressa voce loqui, & abiectè ac humiliter de se sentire, seque puluerem vocare. Contrà verò de superbis & arrogantibus scriptum est psalmo.72. Posuerunt in cœlū os suum. Hoc est, excelsa de se prædicarunt, vitamque suam vanis laudibus extulerunt. Vel ponere in cœlum os suū est Deum ipsum execrari, & maledictis laceffere. Ponere solum est potentiam exercere, vt capite.49. Ieremiæ: Ponam solum meum in Ælam: hoc est potentiam meam exercebo in Ælamitas. Theodoretus existimat ponere os in puluere hoc loco esse non respondere ad conuicia, sed silere, ac si os esset plenum terra.